
SEMARNAT 
SECRETARIA DE 

MEDIO AMBIENTE 
Y RECURSOS ATURALES 

C. INÉS RUIZ RODRIGUEZ

ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/6932/2018 

Ciudad de México, a 14 de junio de 2018 

REPRESENTANTE LEGAL GRUPO FERCHE, S.A. DE C.V.,
, 

PRESENTE 

Asunto: Resolución Procedente 
Expediente: 30VE2018X006 7 
Bitácora: 09/IPA0293/05/18 

Una vez analizado y evaluado el Informe Preventivo (IP) del proyecto denominado "ESTACION DE 
SERVICIO TIPO URBANA "RIO MEDIO 11" GRUPO FERCHE S.A. DE C.V." (sic) (Proyecto), 
presentado por la C. Inés Ruiz Rodriguez, en su carácter de Representante Legal de la empresa 
denominada Grupo Ferche, S.A. de C.V., en lo sucesivo el Regulado, el 24 de mayo de 2018 en el 
Área de Atención al Regulado de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio 
Ambiente del Sector Hidrocarburos (AGENCIA); ubicado en Fidel Velázquez No. 338, Lomas de Ria 
Medio 11, C.P.: 91809, Municipio de Veracruz, Estado de Veracruz, y 

C O N S I D E R A N D O: 

l. Que el Regulado se dedica al expendio al público de petrolíferos, actividad que forma parte del
Sector Hidrocarburos, de conformidad con la definición señalada en el artículo 3 º , fracción XI,
inciso e) de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio
Ambiente del Sector Hidrocarburos, y por lo tanto es materia comp.etencia de esta AGENCIA
en términos del artículo 1 º de la misma Ley.

11. Que esta Dirección General de Gestión Comercial (DGCC) es la autoridad competente para
analizar, evaluar y resolver el IP presentado por el Regulado, de conformidad con lo dispuesto
en los artículos 4 º fracción XXVII y 3 7 fracción VI del Reglamento Interior de la Agencia Nacional
de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos.

Página 1 de 9 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines. No. 4209. Colonia Jardines de la Montaña, C.P. 14210, Del. Tlalpan. Ciudad de México. 
Teléfono (+52.55) 91.26.01.00 - www.asea.gob.mx 

la Agencia N�C1Qnal de Segt1radad Industrial y de Protección JI Medio A,nhiente del Sector Hidrocarburos tamb,én u iliza el acrónimo" ASEA" 
y las p,;Jabr,1� "A�encld d� Seguridaa. Enerr,,a y Ambl�rite· como p.1rte de su ldentid.;o in!itltt<cio,,,11 

I 

Domicilio, Teléfono y correo electrónico del Representante 
Legal, artículo 113 fracción I de la LFTAIP y 116 primer 
párrafo de la LGTAIP



SEMARNAT 
SECRETARÍA D.11 

MEDIO AMBIF.NTI 
Y RECU RSOS NATURA.ll:S 

AS E A  
AGENCIA DE SEGURIDAD. 
ENERGiA Y AMBIENTE 

Agenci a  Nacional de Segur idad I ndustri al y de  
Pro tecci ón  a l  Med io  Amb iente de l  Sector H id roca rbu ros 

U n idad de  Gesti ón ,  Superv is i ón ,  I nspección y V ig i lanc ia Comercial 
D irección  General de  Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGS IVC/DGGC/69 32/201 8 
1 1 1 .  Que e l  art ícu l o  2 8 de  la Ley General de l  Equ i l i b r io Ecológico y l a  Protecc i ón  a l  Ambiente 

establece que  la  eval uac ión d el im pacto amb iental es e l  proced imiento a través de l  cua l  l a  
Secretaría estab lece las cond ic iones a que  se  sujetará  l a  real i zación de  obras  y activi dades que  
puedan causar desequ i l i b r io  ecológi co o rebasar l o s  l ími tes y cond i c i ones estab lec idos en  l as  
d i spos i ci ones ap l i cab l e s  para p rotege r el ambiente y p rese rvar y restaurar l o s  ecosi stemas, a fi n 
de  evitar o reduc i r  al m ín imo sus  efectos negativos sob re  el med io  ambiente .  Para e l l o ,  en  los 
casos en  q u e  determ ine  el Reg lamento que al efecto se exp ida ,  qu ienes  pretendan l l evar a cabo 
alguna de  las sigui entes ob ras o acti v idad es, reque r irán p reviamente la auto ri zación en  mater ia 
de  impacto amb iental de  l a  Secretaría: 

11.- Industria del petróleo. petroquímica, química, siderúrgica, papelera, azucarera, del cemento y 
eléctrica; 

IV. Que e l  artícu l o  3 1  de  la Ley General del Equ i l i b r i o  Ecológico y la  P rotección a l  Ambiente 
establ ece en  la fracción 1 , que la  real i zación de  las obras y acti v idades a q u e  se  r e fie ren las 
fracciones I a X I I  del artícu lo 2 8 , requerirán la presentac ión de  un  i nforme p revent ivo y no  una  
man ifestación de  impacto amb ien ta l ,  cuando  existan normas ofi ci a les mexi canas u o t ras 
d i sposi c iones que regu l en  las emisiones , las desca rgas, el aprovecham iento de  recu rsos 
natural es y, en general , todos los impactos  amb ienta l e s  rel evantes que puedan produc i r  las 
obras o actividades. 

v. Que el artícu lo 5, i n ciso O), fracción IX, del Reglamento de  la  Ley Gene ral de l  Equ i l ib r io  Eco lógico 
y l a  Protecci ón  al Ambiente en Mater ia de  Evaluaci ón de l  Impacto Ambiental estab l ece que  
qu ienes pretendan l l evar a cabo alguna  de  l as sigu i entes obras o acti vi dades, reque r i rán 
p reviamente l a  auto r izac ión de  la Secretaría en  materia de  impacto amb iental : 

D )  ACTIVIDADES DEL SECTOR H IDROCARBUROS :  

I X . Construcción y operación de i nstalaciones para l a p roducci ó n ,  transporte, almacenam iento ,  
d istr i bución y expendio al púb l i co de  petrol ífe ros, y 

v1. Que el artr cu lo 2 9 del Reglamento de la Ley General del Equ i l i b r io  Ecológico y la Protección  a l 
Ambiente en  Materia de  Evaluación de l  Impacto Ambi ental estab l ece en  l a  fracc ión I que la  
real izaci ón  de  las ob ras y actividades a que  se  ref ie ren e l  artícu lo 5 de l  m i smo ordenam iento ,  
requer i rán l a  p resentación de  un  Informe Preventivo cuando existan no rmas ofi ci ale s mexicanas 
u otras d ispos i ci ones q u e  regulen las emisi ones, las descargas, el aprovecham iento de  recu rsos 
natu rales y, en general , todos  l os impactos amb iental es re levantes que las ob ras o acti v idades 
puedan produc i r . 

Pág ina 2 de 

Bou levard Adolfo Ru iz Cortines , No. 4209 , Colon ia Jard ines de la Montaña. C .P .  142 10 ,  Del. T la lpan, Ciudad  de México. 
Te léfono ( + 5 2 . 5 5 ) 9 1 . 26 .01 .00 - www.asca .gob.mx 

La  Agencia Nac ion�I de Se¡;LJ r id,1d lnd· isui a l  y de  Protffr.16n al Me<lio Ambienre ,1�1 Sector Hióro,arouro5 también util iza el acrónimo " ASEA'  
y las ¡,a labrJs  "Agenc,a de  $,•gur ldad. Energ1il y Amb íeme· corno parte de  su  ¼l e. n t idad insutucío 11;, I 



SEMARNAT 
SECRETA R IA DE 

MEDIO AMBIENTE 
Y RECURSOS NATURAlF5 

AS EA 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 
EN ERGÍA Y AMBIENTE 

Agenc ia Nacional  de  Segur idad Industr ia l  y de  
P rotecci ón  al Med io  Amb iente de l  Sector H id rocarburos 

Un idad de Gesti ón ,  Su pervis ión ,  I nspecc ión  y V ig i lancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Ofic io ASEA/UGS IVC/DGGC/693 2/20 1 8  
VI I .  Que e l  07 de  noviembre de  2 0 1 6  se  pub l icó en  el D iar io Ofi c ial de  l a  Federaci ón  l a  Norma Ofi c ial 

Mex icana NOM-00S-ASEA-2016 ,  D i seño, construcc ión ,  operación y mantenimiento de  
Estac iones de  Se rvici o para a lmacenamiento y expend io  de d iésel y gaso l i nas, m isma que  entró 
en vigor el 6 de enero de 2 0 1 7 . 

VI I I .  Que el objetivo de  l a  NOM-00S-ASEA-2016 cons i ste en estab lece r  l as especifi caciones, 
parámetros y requis itos técn icos de  Segur idad I ndustr ia l ,  Seguridad Operativa, y P rotección 
Ambiental que se deben cump l i r  en el d i seño, const rucción, operaci ón  y manten im iento de 
Estac iones de  Servic io para almacenam iento y expend i o  de  diése l y gasol i nas .  

IX .  Que en el Anexo 4 de  l a  NOM-00S-ASEA-20 1 6  referente a l a  Gestión  Ambiental , se 
desprende que, para el desarro l l o  de  l i;!.S activ idades r eferidas en  la  Norma,  el Regu lado debe rá 
tener identi fi cadas las medidas de  m itigación y/o compensación de  los impactos ambientales 
que e l  Proyecto pud iera generar. 

X. Que se deberá cump l i r  con l as especificaciones de D i seño y Construcc ión de la  NOM-00S
ASEA-20 1 6  que establece que p revio a la construcción se debe contar con los perm i sos  y 
autorizaciones regulatorias requer idas por l a  normat iv idad y leg is l ac ión l ocal y/o federal ,  
i n cl uyendo e l  impacto ambiental y los d ife rentes anál is is de r iesgo que sean ap l i cabl es. 
Asim i smo, dentro de estas d ispos i ci ones se encuentran .las de  de l im itación respecto a d i stanc ias 
de seguridad a e l ementos externos, en pred ios urbanos ,  pob laci ones  ru ra les o al margen de  
ca rretera, capacidades de  carga de sue lo ,  sondeos no  menores a 10  metros para d eterm inación 
de manto freático, pozos de observac ión, pozos de mon itoreo, s istemas de recuperación de 
vapores, med i das de  segur idad en caso de derrames de  combusti bl es , med idas de  hermetic idad 
neumática en todos l os sistemas. 

XI. Que  derivado de lo anteri or ,  y con e'I cump l im iento de la NOM-00S-ASEA-201 6  se regulan las 
em is iones ,  l as descargas, y en genera l ,  todos los i mpactos ambientales re l evantes que puedan 
produc ir l a  construcción y operac ión de instalaciones para el expendio al públ ico de 
petro l íferos (estaciones de  servic io de  gaso l ina y/o d iésel ) ,  p rev in iendo pos ib les impactos 
ambiental es s ign ifi cativos, si se considera que  la ub i cación pretend ida se l ocal i za en áreas 
u rbanas, suburbanas e i ndustrial es, de  equ ipamiento urbano o de serv ic ios ,  así como al margen 
de  autopi stas ,  carreteras federales, estatales, mun i c ipa les y/o l ocales que no  están dentro de 
un Área N atura l Protegida, por l o  que esta Di recc ión General de  Gestión Comerc ial (DGGC) de 
conformidad con l o  d ispuesto en  los artícu los 3 1 , fracción I de  la  Ley General de l  Equ i l ibr io 
Eco l ógico y la  Protecci ón al Ambiente; 2 9 ,  fracción I de l  Reglamento de  l a  Ley General de l  
Equ i l ib r io Ecológico y l a  P rotección al Amb iente en  Mater ia de  Eva luación de l  Impacto Ambienta l ;  

Página 3 d e  

Bouleva rd Adolfo R u i z  Cortines , No. 4 2 09 , Colon ia Jard ines d e  l a  M ontaña. C.P. 142 10. Del. Tla lpan , Ciudad de Méx ico. 
Teléfono ( + 5 2. 5 5 ) 91. 26.0 1 .0 0  - www.asea.gob.mx 

L� Agen,:i.1 Nac ional d�  S egurklad Industrial y de Pro tección a l  Medio Ambiente del Sector  Hidrocan,uros tambi1!n u lliza e l  acrónimo " ASEA" 
y las pa labras • Agencia de.Segur ielad, Energ,a y Arnhien ce· como parle de su 1dentiddd instituc,ana l 

) 

t 



SEMARNAT 
SECRETARÍA DE 

MEDfO AMBJF.NTE 
Y RE.CURSOS NATURALES 

AS EA 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 
ENERGÍA Y AM B I ENT E  

Agencia Nacional de  Segur idad I ndustr ia l  y de  
Protecc ión al Med io  Amb iente de l  Sector H id roca rbu ros 

Unidad de  Gesti ón ,  Superv is ión ,  Inspecci ón  y Vig i lanc ia Comerc ia l  · 
D i rección General de  Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGS IVC/DGGC/69 3 2/20 1 8  
4 fracc ión XXV I I y 3 7 d e l  Reglamento Inter ior de  l a  Agencia  Nacional de  Segur i dad Ind ustr ia l  y 
de  Protecc ión  al Med io Amb i ente de l  Sector H id rocarburos p rocede a evaluar l a  i nformación 
presentada para e l  Proyecto . 

X I I .  Que por l a  descri pc ión .  característ icas y ub i cación de  las acti vi dades que  integran el Proyecto, 
éste es de  competenc ia  fede ra l en materia de eva luación de  impacto ambiental ,  por ser una  
ob ra  re lac i onada a l a  operación y mantenimiento de  i nstalaciones pa ra  el almacenamiento , 
d i str i bución y expend io  al pú b l ico d e  petro l ífe ros ,  tal y como lo  di sponen l os artícu los 2 8  fracción 
1 1  de l a  Ley General del Equ i l i br io Ecol óg ico y l a  Protección  al Ambiente (LGEEPA),  y 5 i nciso D) ,  
fracción IX  de l  Reglamento de  l a  Ley  General ·del Equ i l i b r io Ecológico y l a P rotección  al Amb iente 
en  materia de  Eval uación de  I mpacto Ambiental (REIA) , asimismo se p retende  desarrol lar una  
act iv i dad de l  sector h i d rocarbu ros de  conformidad con  lo  señalado en e l  artícu lo 3 1 fracción XI , 
inc iso e )  de  l a  Ley de  la Agencia Naciona l  de  Segu ri dad I ndustri a l y de  Protección al M ed i o  
Ambiente del Secto r H id rocarburos, a l  tratarse d e l  a lmacenamiento, d i str i bución y expend io  al 
púb l ico de  petro l íferos. 

XI I I .  E l Regu lado en el Página 1 2  del I P  ind ica que  l a  estac i ón  de  se rvic i o  i n i ci ó  operaci ones en 2 0 1  O ,  
bajo  el amparo de una autor ización y rati ficac ión en  mater ia de  impacto amb i en tal que ava ló l a  
construcc ión y operación de  l a  estaci ón  d e  servici o, med iante el ofi c i o  número IA-0195/2009 
de fecha 20 de  feb rero de  2 00 9 ,  em i tida po r  l a  Secretaría de Desarrol l o  Soc ial y Medio 
Ambiente de  Veracruz, l a  cua l  presentaba una v igencia de  9 meses  y med io  a parti r de  l a 
comunicaci ón  de  l a  m isma, po r  l o que a l a  fecha se  encuentra venc i da. 

Descripción del proyecto. 

XIV. Una vez anal izada l a  información  p resentada y de  acuerdo con lo  man ifestado por e l  Regu lado , 
e l  P royecto consi ste en l a  ope ración y manten im i ento de  una estación de  servicio ti ene como 
activ idad p ri nc i pal es l a  comercial izac i ón  de gaso l i nas Magna y P remium,  y D iése l ,  con capacidad 
de  almacenamiento total de  de  2 40 ,000 l itros, d i stri bu i dos en  3 tanques subter raneos  de  la  
s igu iente mane ra: 

• 1 tanque  de  8 0 ,000 l itros de capacidad para gaso l i na  Magna. 
• 1 tanque d e  6 0 ,000 l itros de  capacidad para gaso l i na  Prem ium .  
• 1 tanque  d e  1 00,000 l itros de  capacidad para Diése l .  

Pág ina 4 

Boulevard Adolfo Ru iz Cortines , No. 4209 , Colon ia Jard ines de la Montana. C .P .  142 10 . Del. T la lpan, Ciudad de Méx ico. 
Te léfono ( + 5 2 . 5 5 )  9 1 . 26.0 1 .00 - www.asea.gob .mx 

La  AgenclJ Nac iMal de  Se¡;l,r ida� l11dumial y de  Protección a l  Medio Amhien t� d � l  Seaor Hidrocarburo� tombien util iza e l  acrónimo · /\SEA' 
y las pa labrn� • Agencia ds Segur idad ,  En,•rg1;i y Amb ieme· corno p� rte de su �lentidad instituciona l 

I 



SEMARNAT 
SECR ETARiA D E  

M EDJO AMIHENTE 
Y R.F.CURSOS NATlffiALES 

ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 
ENERGIA Y AMBIENTE 

Agencia  Naciona l  de  Seguri dad I ndustri al y de  
P rotecci ón  a l  Med io  Ambiente de l  Sector H id rocarburos  

Un idad de Gestión ,  Superv is ión ,  I nspección  y Vig i l ancia Comerc ia l  
D irección General de  Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/693 2/20 1 8  

A s í  mismo , e l  Regulado ind ica q u e  este Proyecto en  la  zona de  despacho cuenta con 6 
d i spensar ios con l a  s iguiente configuración: 

DISPENSARIOS PARA EL DESPACHO DE COMBUSTIBLE 

Número de Número de N úmero de Número de 

D ispensar io posic iones mangueras mangueras de mangueras 
de gasol ina gasol ina de Diésel de carga Ma�na Premium 

1 2 2 
' 

2 "(:.. -,;.--- I', 

1 2 2 " 2 � -
1 2 1 ! 2 -. 2 

1 2 

1 2 1 1  2 � :..; 2 2 

1 2 1 2 - 2 

1 2 1 2 ,� -: •1 , 'e 2 
' -·. 

Ad icionalmente el Proyecto cuenta con baños de  hombres, baños  de  muje res, baños de  
empeados, baños  de empleadas, bodega de l imp ios, cuarto de  máqu inas, cuarto de  contro l ,  
banquetas y rampas, área de  factu ración, áreas verdes, cuarto de  suc ios, estacionami ento, 
escal e ras y ci rcu lac ión vehicu lar. 

Para e l  d esarro l l o  del Proyecto se requ i r ió  una supe rfici e de  1 ,847. 8 8  m2 , en un predio que 
corresponde a una zona total mente u rbanizada, donde convergen dos vial idades pr incipal es ,  por 
l o  que ha  s ido impactada con anteri or i dad . E l  Regulado i ndica la d istr i buc i ón de  las supe rfi c ies 
de l  Proyecto en el Página 58  de l  IP .  Las coordenadas de  ub icación  geográfica de l  Proyecto 
son: 

Coordenadas Geográficas - DATUM WGS 84 
Vértice 1 Latitud Longitud 

1 1 1 9
° 

1 2 ' 4 9 " - 96
º 

1 2 ' 0 1 "  

E l  Regu lado e n  las Página 12 y 65 de l  IP  presentó e l  cronograma d e  actividades , donde indi ca 
que requ i e re un plazo 30 años para las etapas de operaci ón  y mantenim iento ,  sin embargo, esta 
DGGC cons id era oto rgar un p lazo de  22 años para l a  operación y mantenimiento cons iderando  
la v i da  ú t i l  d e  l o s  tanques que  e s  de  3 0  años aprox imadamente, debido a que  la  estac i ón  de 
serv ic io i n ic ió operaciones desde e l  2 0 1  O .  El p l azo i n i ciará a part i r  de  la notificaci ón  de l  p resent 
reso l ut ivo .  

Página 5 de 9 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines. No. 4 2 09 , Colonia Jardines d e  la Montaña, C.P. 14 2 1 0. Del. T lalpan , Ciudad de Méx ico. 
Telefono ( + 5 2. 5 5 )  9 1 . 26 .0 1.00  - www.asea.gob. mx 

La Agenda Nac ional ele Sc¡;uridad l ndustri,11 y de Pro ,ección al Medio Ambiente del  Sector Hid rocarburos también utí l iza el acrónimo " ASEA. 
y las pa la b ra� 'A¡;encla ele Seguridad. Energ"' y Am t;leme· como p.ar u� de su identidad iristiwcion�I 

I 



SEMARNAT 
SECRETAR(A DE 

.4EDIO AMBIENTE 
Y RECURSOS NATURALES 

AS EA 
AGENC IA DE SEGUR IDAD. 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agenc ia Nacional de Segur idad I ndust rial y de  
Protección  al Medio Amb iente de l Sector Hid rocarbu ros 

Un idad de  Gestión ,  Supe rvi sión, I n spección y Vigi l anc ia Comerc ial 
Dirección General de  Gestión Comercia l 

Oficio ASEA/UGS IVC/DGGC/6932/20 1 8  

E l  Regu lado establ ece l as med idas de  mitigación y/o compensaci ón  e n  e l  Página 1 1 6  a l a  147 
del Capítu lo I I I  de l  IP .  En adic ión a l o  anterior esta DGGC determ ina que de conformidad con lo  
establec ido en  el Anexo 4 de  l a  NOM-00S-ASEA-201 6 , el Regu lado deberá cumpl i r con l a  
total idad de  l a s  med idas seña ladas en  d i cho  anexo para cada  una  de  l as etapas de l  p resente 
Proyecto. 

En apego a l o  expuesto y de  confo rm idad con l o  d i spuesto en los artícu l o s  2 8 fracc ión 1 1 ,  2 9, 3 1  
fracción I de  la  Ley General d e l  Equi l i br io Eco lógico y l a  Protecci ón  al Ambiente ; 1 º ,  3 º fracción XI ,  4 º ,  
5 º fracc ión XVI I I , 7 fracc ión I de  l a  Ley de  la  Agencia Nacional de  Segur idad I ndustr ia l  y de  P rotecci ón  
a l  Med i o  Ambiente de l  Sector H idrocarburos; 2 segundo  párrafo, 3 fracción 1 ,  B i s ;  5 º i nciso D)  fracc ión 
IX ,  2 9 fracc ión I y 3 3 fracción I de l  Reglamento de la  Ley General de l  E qu i l i b r io  Ecológico y l a  
Protección al Ambiente en  mate r i a de Eval uación  de l  I mpacto Ambiental ; 4 ,  fracción  XXVI I ,  1 8  
fracc i ón 1 1 1  y 3 7  fracc ión  V I  de l  Reglamento I nter ior d e  la  Agenc ia Nac ional d e  Segu ridad Industr ial y 
de  P rotección  al Med io  Amb iente de l  Sector H id rocarburos, y a l a  Norma Ofic ia l  Mexicana NOM-
00S-ASEA-201 6, D i seño, construcc ión, operac ión  y mantenim iento de  Estaciones de  Se rv ic io para 
almacenamiento y expend io  de  d i ése l y gaso l i nas , esta DGGC 

R E S U E L V E: 

PRIMERO.- Respecto a las activ idades rel acionadas con l a operación y mantenim iento, es 
PROCEDENTE l a  real izaci ón  del Proyecto "EST ACION DE SERVIC IO T IPO URBANA "R IO MEDIO 1 1 "  
GRUPO FERCHE S.A. D E  C .V ."  (s i c), ubicado en  Fi de l  Vel ázquez No. 3 3 8 , Lomas de  R i a  Medio 1 1 , C. P . :  
9 1 8  O 9 ,  Mun i ci p io de Vera cruz ,  Estado de  Veracruz ,  ya que  se ajusta a lo  di spuesto en los artícu los 3 1  
fracci ón I de  l a  Ley General de l  Equi l i b r i o Eco lógi co  y la  Protecci ón  al Ambi ente; 2 9 fracción  I y 3 3 
fracción I del Reglamento de  la  Ley General d e l  Equ i l ib r io Eco lógico y l a  P rotección al Amb iente  en  
materi a de  Eval uac ión de l  I mpacto Ambiental; al regu larse en  la  NOM-00S-ASEA-20 1 6 , D i seño ,  
construcción ,  operaci ón  y manten im iento de  Estaci ones de  Serv ic io para a lmacenam iento y expend io  
de  d ié sel y gasol inas; l as emi siones, las descargas, e l  ap rovechamiento de  recursos natura les y ,  en  
general, todos los impactos amb ientales relevantes que las obras o actividades de l  Proyecto puedan 
producir . 

La presente Resolución se  em ite en referencia a los aspectos ambientales correspond ientes a la 
operación y manten im iento de  una estación de  servici o en zona urbana conforme a lo descr ito en los 
Considerandos IV al XIV de  la  p resente resol ución. 

SEGUNDO. - El P royecto se desarrol lará de  acuerdo a lo señalado en  el Considerando XIV del presente, 
respecto a las etapas de operación y mantenim iento, por l o que deberá dar aviso previ amente a la 
D i recc ión Genera l de  Superv is ión ,  I n specci ón  y Vigi l ancia Comercial de  esta AGENCIA, sobre la fecha de  

Página 6 de 9 

Bouleva rd Adolfo Ruiz Cortines . No. 4 2 09 , Colonia J a rd ines de la Montaña. C .P. 142 10, Del . T lalpan, CiL1dad d e  México. 
Teléfono ( + 5 2. 5 5) 9 1 . 26 .01 .00 - www.asea.gob.mx 

La  Agencb acíonal de  Seguridad Industrial y de  Protfcción a l  Medio Ambiente del Si:ctor Hidrocarburos t::imbit.n ut iliza el ,;crónirno • ASEA" 
y l�s palabrJS "Agencia de Seguridad, fo  rg,a y Arnbieme· como pa<te de su idenudad i n  Lit\Jcronal 



SEMARNAT 
SECRETARIA m 

/1.\EOJO AMBI ENTE 
Y R E C\ JR�OS NATURAUS 

AS EA 
AGENC IA DE SEGURI DAD. 

ENERGÍA Y AMB IENTE 

Agenc ia Nac iona l de  Segu r idad I ndustrial y de  
Protección  a l Med io  Amb iente de l  Sector H id rocarbu ros 

Un idad de  G estión ,  Supervis i ón ,  I n spección y V ig i l ancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Ofi cio ASEA/UGS IVC/DGGC/693 2/2018 
in icio de l as etapas señaladas anteriormente; e l lo  obedece a l os fines de i nspección correspondientes 
i nd icados en la NOM-00S-ASEA-2016, D iseño, construcc ión ,  operaci ón  y manten im iento de  
Estaciones de  Serv i cio para a lmacenamiento y expend io  de  d iésel y gaso l i nas. 

A l  término de l a v ida úti l  del Proyecto, el Regulado deberá real i za r  el desmante lamiento de  toda  l a  
i n fraestructura q u e  s e  encuentre presente e n  e l  po l ígono de l  Proyecto, así como la  demol ición de  las 
const rucc iones exi stentes, d ejando el pred io ,  l ibre de  resi duos de todo t ipo y regresando en l a  med ida 
de  lo  pos ib le  a las cond ic iones in i c ial e s  en las que  se en contraba el s iti o .  

Pa ra  tal efecto e l Regu lado deberá p resentar ante esta AGENCIA , un programa de  abandono de l  
s it io para su val idación respectiva y una vez avalado, deberá notifi car que  dará in icio a las actividades 
correspond ientes a d icho p rograma para que l a  Di r ecci ón General de  Supe rvis ión, I nspecc ión y 
V igi l anci a  Comercial verifiq ue  su cump l imiento , debiendo p resentar el i nforme fi nal de  abandono y 
rehab i l itación de l  sit io. 

TERCERO.- En caso de  modificaciones al Proyecto, el Regu lado, deberá con al menos 20 d ías hábi l es 
de antic ipación a l a  ejecuc ión de las mismas, presentar la información suficiente y detal l ada que perm ita 
a esta autoridad , evaluar si los pretend idos cambios cump len con las especifi caciones de l a NOM-00S
ASEA-2 0 1 6 , Diseño, construcción, operac ión y manten im iento de  Estac iones d e  Servicio para 
a lmacenamiento y expend i o de  d iésel y gasol inas ;  o en su caso, s i  éstos no causarán desequi l ibr ios 
ecológicos, n i  rebasarán los l ím ites y condiciones estab lecidos en las d isposiciones jur íd i cas rel ativas a la 
protecci ón  al ambiente que le sean apl i cabl es. 

CUARTO.- la p resente reso lución  se refi ere excl usivamente a la evaluac ión  del impacto ambiental 
que se prevé sobre e l  sitio del Proyecto que fue descrito, por lo que, la presente resolución no 
constituye un permiso o autorización de in icio de  obras y/o actividades, ya que  las mismas son  
competencia de  l as i nstancias mun ici pal es, de  conformidad con lo  d ispuesto en  l a  l egis l aci ones 
estatales y orgán i cas mun icipal es, as í  como de  desarro l l o  u rbano u ordenamiento territor ia l ,  de las 
Ent idades Federativas; as im ismo,  l a  presente reso l ución no reconoce o val ida la l egítima p ropiedad 
y/o tenenc ia de  l a  tie rra; por l o  que, quedan a salvo las acc iones que determinen las auto r idades 
federales ,  estatales  y mun ic i pales en e l  ámb ito de sus respectivas competencias. 

En este senti do , es ob l igación de l  Regu lado contar de manera previa al i n i c io de  cua lqu ier  actividad 
re laci onada con el P royecto con l a  total i dad de  los permisos, autorizaciones, l i cencias, entre otros, 
que sean necesarias para su real i zac ión, conforme a las d i spos ici ones l egal es ap l icab l es en cualqu ie r  
mater ia d i sti nta a l a  que  se refi ere l a  p resente reso luc ión ,  en  e l entend id o de  que la reso luc ión  que 
exp ide  esta DGGC no deberá se r  considerada como causal (v i ncu lante ) pa ra que  otras auto ri dades 

Pág ina 7 de 9 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines , No. 4 2 09 . Colonia Jardines de la Montaña . C.P. 1 4 2 10. Del. T lalpan, Ciudad de Méx ico. 
Teléfono (+ 5 2 . 5 5) 9 1 . 2 6 .0 1 .00 - www.asca .gob.mx  

L a  1'.gencia Nac ,onal d e  Segundad h1dustria1 v d e  Protecci.Sn a l  Medio Ambien te  del S�tor H id rocarburos tambi�n util iz..i e l  acrónimo " ASEA" 
y las palñ ll1.:1s -,\gencl.:1 de Seguridad. Energ,a y A.mhienu�.- come- pc1r ce de su ldentidad inst1LL1cior'lal 



SEMARNAT 
SECRETA.RÍA DE 

MEDIO AMBLENTE 
� RECURSOS NATURALES 

AS EA 
AGENCIA DE SEGURiOAO. 
ENERGiA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de S egur idad I ndust ria l y de  
Protecci ón  a l  Med io Amb iente de l  Sector Hid rocarburos 

Un idad de  Gestión ,  Superv is ión, I nspecci ón  y Vig i l ancia  Com erc ia l  
D i rección General de  Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGS IVC/DGGC/6 9 3 2/20 1 8  
en  e l  ámbito de  sus  respectivas competencias otorguen s u s  autor izac iones, permisos  o l i cen cias, 
ent re  otros, que les cor respondan . 

La p resente reso l ución no  exime al Regu lado de  contar con e l  d i ctamen técn ico de  operación y 
mantenimiento para la evaluación de  l a  conform idad emit ido a l a  estación de  se rvi c io ,  por una Un idad 
de  Ver if icaci ón  acreditada, y aprobada po r  l a  AGE NCIA, de  acuerdo con l o  estab l ecid o en  el inci so  
1 0. 1  qu i nto párrafo , d e  la NOM-00S-ASEA-2016 .  

Asim i smo ,  e l  Regu lado deberá contar con  la  autori zaci ón  de  su  S i stema de  Adm i n i stración de  
Riesgos , pa ra dar cumpl im iento a l o  estab lec i do en  el las DISPOSICIONES administrativas de carácter 
general que establecen los Lineamientos para la conformación, implementación y autorización de los 
Sistemas de Adminis tración de Seguridad Industrial, Seguridad Operativa y Protección al Medio 
Ambiente aplicables a las actividades de Expendio al Público de Gas Natural, Distribución y Expendio 
al Público de Gas Licuado de Petróleo y de Petrolíferos, pu b l i cadas en  el D iar io  Ofic ia l  de  l a  Federac ión 
el 1 6  de  j unio de  2 0 1 7 , de  conform idad con el programa que  al efecto expida la  AGENCIA. 

QUINTO.- Respecto l as obras y/o activ idades ya in i ciadas, esta r e so lución no  exime al Regulado de l  
caba l cump l im iento que deba dar a l os Proced imientos Admin i strativos de  I n specc ión y V igi l ancia  ya 
i n i c i ados o que se  i nici en por esta AGENCIA en  eje r cic io  de  sus facu l tades, además de  las  sanciones 
adm in i strati vas y del ej e rci cio de  las acc i ones c iv i les y penal e s  que resu l ter.i ap l i cab l es; por l o  que el 
p lazo para ejecutar el Proyecto, cuyos impactos ambiental es han sido estab l eci dos en  la p resente 
reso l u ci ón, comenzará a computa rse una vez que l a  notifi cación de  l a  misma su rta efecto. 

SEXTO.- El Regulado deb.erá contar con la auto r ización en mate ria de uso d e  s ue l o  v igente que 
ampare l a superfic ie  de l  predio donde se rea l i zará la ampl iaci ón  de l  Proyecto , l a  ub i cación y l a  
act iv idad que, se real i za en  l a  Estac ión d e  Servi cio. 

SÉPT IMO.- La p resente reso l uci ón  a favor d� I  Regulado es personal . Por lo que, en  caso de  camb io 
en l a  titu lar i dad y de  conformidad con el artícu lo 4 9  segundo párrafo de l  RE IA, e l  Regu lado deberá 
p resentar a la DGGC el Aviso de  Camb io  de  Titu l a r i dad de  la Autorización  de I mpacto Amb iental con 
base en el trámite COFEMER  con número de  homoc lave ASEA-00-01 7 . 

OCTAVO.- De l a  responsabi l i dad obíetiva y estr icta en mater ia de impacto ambienta l ,  se hace de l 
conocim iento de l  Regulado, que de  conform idad con la  Ley General de l  Equi l i b r io Eco lógico y l a  
Protecci ón  a l  Amb iente ,  l a  Ley  General pa ra  l a  P revenc ión y G esti ón  I ntegra l de l os Res i duos P e l ig rosos 
y demás ord enamientos ap l icables, es r esponsab l e  ob jet ivamente de  la eventual remediación por el 
manejo  de  mate r ial e s  o res iduos pe l igrosos ,  con independenc ia de  que un  tercero ajeno o uno  

Página 8 d e  9 

Bouleva rd  Ad olfo Ruiz Cortines , No.  4 209 , Colonia Jard ines de la Moataña. C.P. 1 4 2 10, Del .  T la lpan , C iudad de México. 
Teléfono ( + 5 2.5 5) 9 1 . 2 6 .0 1 .00 - www.asca.gob.mx 

La  Agencia Nac ional de  Segt,rid,1ci lndustri,1 1  y de  Pro tección ,1 1 M�dio Ambiente del Secto r Kidrocarburo, nmbien ut i liza el acrónimo "ASEA'' 
y las palabras "Agenr.iil de Segu r idad. E rie,gra y Ambiente" como parte de su identidac1 in utuc lonal 

/ 

j 



SEMARNAT 
SECRETARÍA DE 

M EDIO AMBIENTE 
Y RF.CURSOS NATURALES 

AS EA 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 

ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agenc ia Nac iona l  de Segur idad Industr ia l y de  
Protección al Med io  Ambiente de l  Sector H i d rocarburos 

Un idad de  Gestión ,  Supervis ión , I n spección y Vigi l ancia Comerc ial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Ofi cio ASEA/UGSIVC/DGGC/69 3 2/2018 
re l acionado con e l  t itu lar  de  l a  presente autorización ,  ocas ione  daños  a l  ambiente, a l a  Seguridad 
Operativa y a la Segur i dad Industr ia l , que se re lac ionen con el r i esgo que genera su activ idad .  

Asimismo, e l  Regulado será e l  úni co responsab le  de garantizar la  real ización de las acci ones de 
mit igación, restau ración y contro l de  todos aque l los impactos ambientales atri buib les a l a  operación y 
mantenimiento del Proyecto, que no hayan s ido considerados en la  descr ipción conten ida en la 
documentación presentada en la  MIA-P. 

NOVENO.- La presente reso l ución  emit ida, con motivo de  la ap l i cación de  la Ley General de l  Equi l i b ri o 
Ecológ ico y l a  Protección al Ambiente , el Reglamento de  la  Ley Genera l de l  Equ i l ibr io Eco lógico y l a  
P rotección a l  Ambiente en  materia de  Eval uación  de l  I mpacto Ambiental y las demás previ stas en 
otras d i spos ic iones l egales y regl amentar ias en  la  materia ,  pod rá ser impugnada, med iante e l  recurso 
de  rev isión ,  confo rme a lo establecido en  e l artícu l o 1 7  6 de la  Ley Genera l  de l Equ i l i b r io Ecológico y la 
Protecc ión al Ambiente; mismo que  pod rá s·e r presentado dentro de l  térm ino  de  qu ince d ías háb i l es 
contados a part i r  de  l a  formal noti fi caci ón  de la p resente reso luc ión .  

DÉCIMO.- Téngase po r  reconocida la  pe rsona l idad ju r íd i ca con l a  que se  ostenta l a  C. I nés Ruiz 
Rodriguez, en su carácter de representante l egal de  l a  empresa Grupo Ferche, S .A.  de C.V . . 

DÉC IMO PRIMERO.- Notifíquese l a  presente reso l uc ión a l a  C. Inés Ru iz Rodriguez, representante 
l egal de la empresa Grupo Ferche, S .A. de C .V. , de conformidad con el artícu l o 1 6  7 Bis de la General 
del Equ i l i b r io  Ecológico y l a  Protección al Amb iente y demás re lativos ap l icab l es. 

o responsable del papel, las copias de conocimiento de este asunto son remitidas vía electrónica 

lng. Carlos de Regules Ruiz Fu nes .- Di rector Ejecut ivo de la ASEA.- Para conocimiento 
Biól. Ul ises Cardona Torres.- Jefe de la Unidad de Gestión Industrial de la ASEA.- Para conoc imiento. 
Lic. Alfredo Orel lana Moyao.- Jefe de la Unidad de Asuntos Jurídicos de la ASEA.- Para conocimiento. 
l ng. José Luis González González.- Jefe de la Unidad de Supervisión, Inspección y Vigi lancia Industrial de la ASEA.- Para 
conocimiento. 
L ic .  Javier Govea Soria.- Director General de Supervisión , Inspección y Vigi lancia Comercia l  de la ASEA.- Para conocimiento. 
Expediente: 30VE 2 0 1 8X0067 .Ó Bitácora: 09 /IPA0 2 9 3 /0 S/ 1 8  'pE/JO 

Boulevard Ado lfo Ru i z  Cortines , No. 4 2 0 9 ,  Colon ia Jard ines de la Montaña. C.P. 1 4 2 1 0, Del. Tla lpan , Ciudad de Méx ico. 
Te léfono ( + 52 . 5  5) 9 1 . 26.0 1.00 - www.asea.gob.mx 

L,, Agencia ac ional de Seg,iridad lnduslrlol v de Pro lecclón ., 1 Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos r.,mbien utlli,a el acrónimo · ASEA" 
y !as palabras " Agenc1a de Segur idad. E r�rg·1a y Am iente"' como parte de su fderuid�1d insti oona l 




